ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

 ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ И РЕЗУЛЬТАТОВ ИНЖЕНЕРНЫХ

ИЗЫСКАНИЙ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ  РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)»

(ГАУ «Управление Госэкспертизы РС(Я)»)

ПРИКАЗ

    № 03-од

02 февраля 2024 г.                                                                               г. Якутск

Об утверждении Положения

о порядке оказания консультационной услуги по

оценке проектной документации и результатов инженерных

изысканий на соответствие требованиям технических регламентов

В соответствии с подпунктом 2 пункта 2.3.3 Устава

Государственного автономного учреждения «Управление

Государственной экспертизы проектной документации и результатов

инженерных изысканий в строительстве Республики Саха (Якутия)»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказания

консультационной услуги по оценке проектной документации и

результатов инженерных изысканий на соответствие требованиям

технических регламентов и иным установленным требованиям

(Положение).

2. Отделу входной экспертизы и сопровождения (Цыганова Л.С.)

разместить настоящее Положение на официальном сайте учреждения.

3. Сотрудникам ГАУ «Управление Госэкспертизы РС(Я)»

принять к исполнению настоящее Положение.

4. Признать утратившим силу приказ ГАУ «Управление

Госэкспертизы РС(Я)» от 29 октября 2020 г. № 26-од «Об утверждении

Положения о порядке оказания консультационной услуги по оценке

проектной документации и результатов инженерных изысканий на

соответствие требованиям технических регламентов, сметной

документации на соответствие нормативам в области сметного

нормирования и ценообразования».

5. По договорам оказания консультационной услуги,

заключенным до 01.01.2024, завершить работу в соответствии с

Положением, утвержденным приказом от 29 октября 2020 г. № 26-од.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за

собой.

И.о. начальника      С.В. Филиппов

2

Приложение к приказу

ГАУ «Управление Госэкспертизы РС(Я)»

от «02» февраля 2024 г. № 03-од

Положение

о порядке оказания консультационной услуги по

оценке проектной документации и результатов инженерных

изысканий на соответствие требованиям технических регламентов и

иным установленным требованиям

1. Общие положения

1.1. Государственное автономное учреждение «Управление

Государственной экспертизы проектной документации и результатов

инженерных изысканий в строительстве Республики Саха (Якутия)» (далее

– ГАУ «Управление Госэкспетизы РС(Я)») оказывает консультационную

услугу по оценке проектной документации и результатов инженерных

изысканий на соответствие требованиям технических регламентов и иным

установленным требованиям (далее - консультационная услуга) на

возмездной основе.

1.2. Заказчиками могут являться юридические лица, индивидуальные

предприниматели, являющиеся проектными и изыскательскими

организациями, застройщиками, техническими заказчиками,

государственными и муниципальными заказчиками, инвесторами или

лицами, действующие от их имени на основании договора и (или)

доверенности (далее – Заказчики).

1.3. Консультационная услуга оказывается по инициативе Заказчика

на основании договора, заключенного между ГАУ «Управление

Госэкспертизы РС(Я)» и Заказчиком, в соответствии с гражданским

законодательством Российской Федерации.

1.4. Стоимость консультационных услуг не включается в сводный

сметный расчет проектируемого объекта.

2. Информирование о порядке

оказания консультационной услуги

2.1. Информация об оказании консультационной услуги размещается

на официальном сайте ГАУ «Управление Госэкспертизы РС(Я)»

http://www.expertiza-rs.ru/.

2.2. Информация об оказании консультационной услуги должна

включать в себя:

1) почтовый адрес, справочные номера телефонов, график работы,

адрес электронной почты ГАУ «Управление Госэкспертизы РС(Я)»;

2) настоящее положение с прилагаемыми к нему формами

документов;

http://www.expertiza-rs.ru/

3

3) примерный перечень документов, представляемых для

оказания консультационной услуги.

3. Порядок оказания консультационной услуги

3.1. Заявление об оказании консультационной услуги предоставляется

через личный кабинет заявителя в АС «Госэкспертиза 2024». Для

формирования электронного заявления необходимо выбрать вид услуги

«экспертно-консультационные услуги».

3.2. Консультационная услуга оказывается в виде:

1) консультаций по использованию нормативно-технической

документации, национальных стандартов и сводов правил (частей таких

стандартов и сводов правил);

2) анализа представленной проектной документации и результатов

инженерных изысканий на их соответствие требованиям технических

регламентов и иным установленным требованиям, заданию на

проектирование

3) анализа обоснованности принимаемых проектных решений

4) инженерно-технических консультаций по энергосбережению и

повышению энергетической эффективности;

5) оценки соответствия разделов проектной документации

требованиям к их содержанию;

6) оценки соответствия результатов инженерных изысканий

установленным составу и форме;

7) оценки исходно-разрешительных документов для проектирования

и подготовки инженерных изысканий.

Консультации могут проводиться как в письменной, так и в устной

форме.

3.4.  Для получения консультационной услуги представляются, исходя

из вида услуги, следующие документы:

1) проектная документация и (или) результаты инженерных

изысканий в отношении которых проведение государственной экспертизы

или негосударственной экспертизы, проведение проверки достоверности

определения сметной стоимости является обязательным или не является

обязательным, но в этом случае заявителем планируется направление их на

такую экспертизу по собственной инициативе;

2) отдельные разделы проектной документации, отдельные проектные

решения;

3) исходно-разрешительная документация;

4) материалы инженерных изысканий;

5) задание на проектирование;

6) задание на выполнение инженерных изысканий;

7) программа инженерных изысканий;

8) сведения об исполнителе работ по подготовке проектной

документации и (или) выполнению инженерных изысканий;

а также иные документы, необходимые для проведения консультации.

4

3.5. Предметом оценки проектной документации,

результатов инженерных изысканий, исходно-разрешительной

документации является анализ соответствия обязательным требованиям в

области градостроительной деятельности.

3.6. ГАУ «Управление Госэкспертизы РС(Я)» вправе запрашивать у

Заявителя необходимые документы в ходе оказания консультационной

услуги.

3.7. ГАУ «Управление Госэкспертизы РС(Я)» обеспечивает

неразглашение проектных решений и иной конфиденциальной

информации, которая стала известна в связи с оказанием консультационной

услуги.

3.8. В целях взаимодействия между Заказчиком и экспертами в

процессе оказания консультационной услуги и формирования

Рекомендации, назначается ведущий эксперт из числа специалистов ГАУ

«Управление Госэкспертизы РС(Я)».

3.9. При оказании консультационной услуги, эксперты ГАУ

«Управление Госэкспертизы РС(Я)», выдают рекомендации о соответствии

рассматриваемых проектных решений требованиям технических

регламентов, при этом, не предлагают конкретных проектных решений и

тем самым не участвуют в процессе проектирования.

4. Сроки оказания консультационной услуги

4.1. Срок оказания консультационной услуги определяется договором

и не должен превышать 30 рабочих дней.

4.2. Срок оказания консультационной услуги по письменному

обращению Заявителя может быть продлен на 30 рабочих дней. Заявление о

продлении подается не позднее 3-х рабочих дней до срока окончания

предоставления консультационной услуги. В случае принятия решения о

продлении срока между сторонами заключается дополнительное

соглашение к договору.

4.3. По заявлению Заказчика продление срока допускается

неоднократно.

5. Порядок получения консультационной услуги и результатов

консультационной услуги

5.1. После получения электронного заявления, сотрудник ГАУ

«Управление Госэкспертизы РС(Я)» осуществляет проверку корректности

его заполнения. В случае необходимости, информация в заявлении может

быть доработана или откорректирована Заказчиком.

5.2. По результатам рассмотрения заявления осуществляется

подготовка проекта Договора оказания консультационной услуги и счет на

оплату авансового платежа.

Правовое регулирование договора осуществляется по правилам,

установленным гражданским законодательством Российской Федерации

применительно к договору возмездного оказания услуг.

consultantplus://offline/ref=7729D839A5097C94A9FD497D07FCD7CF062F4099DFD9E854565ADF6A8E8C7DB7348835BBDA3F28E56F43CFB491E4F4A884CE38C666F9481103UDJ

5

Заявителю в срок не более 3-х рабочих дней с даты приема

заявления направляется через личный кабинет АС «Госэкспертиза» проект

договора для подписания и счет для оплаты авансового платежа.

По желанию заказчика, дополнительно указанные документы могут

быть подготовлены в бумажном виде.

5.3. Договор подлежит подписанию усиленной квалифицированной

подписью Заказчика в срок не позднее 5 рабочих дней с момента его

получения через личный кабинет, подписанного ГАУ «Управление

Госэкспертизы РС(Я)».

5.4. Оплата авансового платежа по договору консультационной

услуги должна быть произведена заявителем в срок, определенный

договором.

5.5. Началом срока оказания консультационной услуги является день,

следующий за днем поступления авансового платежа на счет ГАУ

«Управление Госэкспертизы РС(Я)».

5.6. В случае, если в течение срока, указанного в пунктах 5.3 и 5.4

настоящего положения:

1) договор не подписан со стороны Заказчика, ГАУ «Управление

Госэкспертизы РС(Я)» вправе считать предложение о заключении договора

не принятым;

2) оплата авансового платежа не произведена, ГАУ «Управление

Госэкспертизы РС(Я)» вправе расторгнуть договор.

5.7. Эксперты и (или) специалисты ГАУ «Управление Госэкспертизы

РС(Я)» оказывают консультационную услугу и осуществляют подготовку

Рекомендации в пределах своих полномочий (компетенции).

ГАУ «Управление Госэкспертизы РС(Я)» вправе привлекать на

договорной основе к оказанию консультационной услуги специалистов

(внештатных экспертов).

5.8. Ход проведения консультационной услуги отмечается на Листе

оказания услуги согласно форме Приложения № 1 к настоящему

Положению с указанием фамилии и инициалов эксперта (экспертов),

проводящего (проводящих) консультацию и времени, затраченного

экспертом на рассмотрение документов и подготовку рекомендации, либо

на осуществление устной консультации.

5.9. По завершении предоставления услуги Заказчику направляется

расчет и счет для проведения окончательной оплаты по договору, за

вычетом суммы оплаченного аванса.

5.10. После поступления на счет ГАУ «Управление Госэкспертизы

РС(Я)» полной оплаты, согласно выставленному счету, подписывается Акт

об оказании услуги и счет-фактура, оформленные в соответствии

нормативными документами по бухгалтерскому учету.

5.11. После подписания Заказчиком акта, ГАУ «Управление РС(Я)»

направляет через личный кабинет результат консультационной услуги,

оформленный в виде Рекомендации по форме Приложения № 2 к

настоящему Положению.

6

6. Результаты консультационной услуги

6.1. Результат оказания консультационной услуги оформляется в виде

Рекомендации.

6.2. Рекомендация выдается по результатам оценки, анализа,

консультаций, технических консультаций, инженерно-технических

консультаций.

6.3. В период действия договора консультационной услуг, по

желанию заказчика, могут формироваться и направляться в рабочем

порядке локальные рекомендации экспертов (специалистов) по отдельным

разделам документации или по видам инженерных изысканий.

6.4. ГАУ «Управление Госэкспертизы РС(Я)» ведет учет поступивших

Заявлений, Договоров, Листов оказания консультационных услуг, Актов об

оказании услуг, а также выданных Рекомендаций.

6.5. Итоговая Рекомендация готовится и подписывается экспертами и

(или) специалистами ГАУ «Управление Госэкспертизы РС(Я)»,

участвовавшими в оказании консультационной услуги, и утверждается

начальником ГАУ «Управление Госэкспертизы РС(Я)» или

уполномоченным им должностным лицом.

6.6. Рекомендация не может быть использована Заявителем для

получения разрешения на строительство и не порождает правовых

последствий для третьих лиц, а также не подменяет собой заключение

государственной экспертизы (положительное или отрицательное).

6.7. Документы, используемые для выдачи Рекомендации, не

подлежит архивированию и постоянному хранению.

7. Стоимость консультационной услуги

7.1. При заключении Договора на оказание консультационной услуги

Заявитель оплачивает аванс в сумме, указанной в Договоре, который

является постоянной составляющей при предоставлении услуги и не

зависит от количества привлеченных к предоставлению услуги экспертов и

затраченного ими времени на оказание услуги.

7.2. По итогам предоставления консультационной услуги, на

основании Листа оказания консультационных услуг, производится

окончательный расчет стоимости услуги по форме приложения № 3 к

настоящему Положению.

7.3. Заказчиком оплачивается счет за фактически предоставленные

консультационные услуги в соответствии с произведенным расчетом за

минусом авансового платежа.

7.4. Доходы, полученные от консультационных услуг, и

приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в

самостоятельное распоряжение ГАУ «Управление Госэкспертизы

РС(Я)».

Приложение № 1

к Положению о порядке оказания

консультационной услуги по

оценке проектной документации и результатов

инженерных изысканий на соответствие

требованиям технических регламентов

Лист оказания консультационной услуги № ______от «___»___________ (соответствует № и дате договора)

Наименование объекта _______________________________________________

№

п/п

Дата

Вид, наименование консультации (кратко)

ФИО эксперта

Время, затраченное

на предоставление

услуги (часы)

Подпись эксперта

Приложение № 2

к Положению о порядке оказания

консультационной услуги по

оценке проектной документации и результатов

инженерных изысканий на соответствие

требованиям технических регламентов

(на бланке ГАУ «Управление Госэкспертизы РС(Я)»)

«УТВЕРЖДАЮ»

                                                                                                    начальник ГАУ

«Управление Госэкспертизы РС(Я)»

                                                                          __________ «__» ___________г.

РЕКОМЕНДАЦИЯ

№ ______от «___»___________ (соответствует № и дате договора)

1. Сведения о заказчике (полное наименование заказчика):

2. Номер и дата договора оказания консультационной услуги:

3. Наименование объекта предполагаемого строительства,

почтовый/строительный адрес:

4. Сведения об объекте капитального строительства:

4.1. Функциональное назначение объекта капитального строительства:

4.2. Основные технико-экономические показатели:

      - Площадь участка в границах отвода, м²;

      - Площадь застройки, м²;

      - Строительный объем здания, м³;

      - Общая площадь здания, м²;

      - Протяженность (для линейных объектов);

      - Мощность, в том числе для жилых объектов - количество квартир;

      - Этажность;

      - другое.

4.3. Предполагаемая предельная стоимость строительства (при наличии).

9

5.Источники/источник финансирования строительства:

6. Рассмотрена документация (указываются наименования, шифры, номера,

даты, представленной для рассмотрения проектной документации и

результатов инженерных изысканий):

7. Выводы и рекомендации по результатам оценки, анализа, консультаций,

технических консультаций, инженерно-технических консультаций со

ссылкой на обязательные требования:

Эксперт                                             (подпись)                                          ФИО

Специалист                                       (подпись)                                          ФИО

Получил(а) заявитель __________________________________________

                                       (подпись, ФИО, дата)

Примечание: Рекомендация не может быть использована Заявителем для получения

разрешения на строительство и не порождает правовых последствий для третьих лиц, и

не подменяет собой заключение государственной экспертизы (положительное или

отрицательное). Рекомендация и документы, используемые для оказания

консультационной услуги, не подлежат архивированию и постоянному хранению.

10

Приложение № 3

к Положению о порядке оказания

консультационной услуги по

оценке проектной документации и результатов

инженерных изысканий на соответствие

требованиям технических регламентов

РАСЧЕТ

стоимости оказания консультационной услуги по

оценке проектной документации и результатов инженерных изысканий на

соответствие требованиям технических регламентов

Sусл = [Sa + k * Sm* (kЭ1 * t1 + kЭ2 * t2 + kЭ3 * t3... )] * НДС

где:

Sусл стоимость платной консультационной услуги (руб.)

Sa первая постоянная величина равная 35 550,00 - затраты для

расчета одной консультационной услуги (руб.)

k   коэффициент трудоемкости (сложности) услуги, зависящий от

  назначения, сложности и мощности объекта

kэ количество экспертов, специалистов, участвующих в

предоставлении консультационной услуги

t время, затраченное экспертом, специалистом на выполнение

услуги (ч.)

Sm вторая постоянная величина, равна 1 921,04 -  прямые затраты на

1 эксперта за час рабочего времени (руб.)

НДС налог на добавленную стоимость, исчисляемый в размере 20% от

общей стоимости услуги

Примечание: Постоянные составляющие Sa и Sm рассчитываются ежегодно на текущий

год исходя из нормативов затрат учреждения.